Дело № 5-48-84/2023
91MS0048-01-2023-000573-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        13 июня  2023 года                                                               г. Керчь

      Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым – Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее от Государственного учреждения – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по республике Крым в отношении:

должностного лица – директора /изъято/ (РК, г. Керчь, ул. Володи Дубинина, /изъято/) Кузнецовой Л.О., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 1 ст. 15.33.2   КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

                            Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 23.05.2023г., составленного начальником отдела персонифицированного учета и обработки информации №/изъято/ Управления персонифицированного учета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым /изъято/, был установлен факт нарушения Кузнецовой Л.О.  установленного законодательством Российской Федерации срока предоставления сведений согласно подп. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
   Так, п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" установлено, что страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

           Таким образом,  отчет за ноябрь 2022 года должен быть предоставлен не позднее 15 декабря 2022 года. Однако, директор /изъято/ Кузнецова Л.О., предоставила  сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) за ноябрь 2022 г.  по телекоммуникационным каналам связи 16.12.2022г., что подтверждается извещением о доставке от 16.12.2022 г. и протоколом проверки  от 17.12.2022г. , чем нарушила пункт 2.2 статьи 11 Закона №27-ФЗ, что указывает на то, что  Кузнецовой Л.О. совершено правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 ч. 1 КоАП РФ.

В судебное заседание Кузнецова Л.О.  будучи извещенной надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явилась.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От  Кузнецовой Л.О. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Кузнецовой Л.О. в её отсутствие.

Вина Кузнецовой Л.О. в совершении указанного правонарушения подтверждается следующими доказательствами.
          -   протоколом об административном правонарушении №  /изъято/ от 23.05.2023 года;
          -  выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Кузнецова Л.О. является директором /изъято/

- уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации;

         -  сведениями о застрахованных лицах;
         - извещением о доставке от 16.12.2022г.;

         - протоколом проверки от 17.12.2022г.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
        С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину директора /изъято/ Кузнецовой Л.О. в непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а квалификацию её действий по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ правильной.

       Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, личность правонарушителя,  и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства /изъято/ является микропредприятием. Данных о привлечении ранее к административной ответственности материалы дела не содержат, в связи с чем, в силу требований ч.3 ст. 3.4, ст.4.1.1 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
В силу требований ч.3 ст. 3.4, ст.4.1.1 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
        На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

          Должностное лицо –  директора /изъято/ Кузнецову Л.О. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде  штрафа в размере 300 (трехсот) руб.

            В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменить назначенный штраф, на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                               К.Ю. Козлова